Njoftim për konsultimin publik, lidhur me:

Projektligjin “Për shëndetin e bimëve”

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, fton qytetarë, ekspertë të fushës, shoqata dhe përfaqësues të tjerë të publikut të interesuar për të kontribuar përgjatë procesit të konsultimit publik të projektligjit “Për shëndetin e bimëve”

Qëlliomi i projektligjit është vendosja e rregullave për përcaktimin e risqeve fitosanitare që vijnë nga çdo specie, shtamë ose biotip i agjentëve patogjenë, kafshë ose bimë parazitare që dëmtojnë bimët ose produktet bimore, referuar shkurtimisht si “dëmtuesit”, si dhe masat për reduktimin e këtyre risqeve në një nivel të pranueshëm.

Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të përmbledhë të gjitha sugjerimet dhe komentet tuaja dhe do të japë arsyet për mënyrën se si ato janë reflektuar  ose jo në projektakt.

Kontributet tuaja do të konsiderohen përgjatë procesit të përmirësimit të mëtejshëm të projektligjit.

· Kohëzgjatja e konsultimeve: 

Konsultimi publik do të zgjasë 20 ditë pune, nga data 26 korrik 2024 deri më 23 gusht 2024.

Mund të merrni pjesë në procesin e konsultimeve publike duke dërguar komente/kontribute për projektaktin:

 - Duke plotësuar formularin online të Regjistrin Elektronik për projektligjin, në adresën elektronike: http://www.konsultimipublik.gov.al: 

- Me email duke dërguar propozimet/sugjerimet tuaja në adresën e koordinatorit të konsultimit publik për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Kjara Vogli , në adresën :Kjara.Vogli@bujqesia.gov.al .

· Sfondi i propozimit legjislativ:

Pikat kryesore në të cilat bazohet projektligji janë:

· Qëllimi i këtij ligji është të garantojë mbrojtjen e shëndetit të bimëve dhe produkteve bimore nga dëmtuesit si dhe të parandalojë hyrjen dhe përhapjen e dëmtuesve në territorin e Republikës së Shqipërisë. 
· Ligji zbatohet edhe për bimët joparazitare, që nuk përfshihen në listën e specieve të huaja invazive, dhe që konsiderohen dëmtues kur ka të dhëna se këto bimë paraqesin risqe fitosanitare, që kanë ndikim të konsiderueshëm ekonomik, social dhe mjedisor në territorin e Republikës së Shqipërisë.
· Ky ligj është përafruar pjesërisht me Rregulloren (BE) 2016/2031 të Parlamentit Evropian të Këshillit të datës 26 tetor 2016 Për masat mbrojtëse kundër dëmtuesve të bimëve që ndryshon Rregulloren (BE) Nr. 228/2013, (BE) Nr. 652/2014 dhe (BE) Nr 1143/2014 i Parlamentit Evropian dhe i Këshillit dhe duke shfuqizuar Direktivat e Këshillit 69/464/EEC, 74/647/EEC, 93/85/EEC, 98/57/EC, 2000/29/EC, 2006 /91/EC dhe 2007/33/EC, numër CELEX 02016R2031, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, Seria L 317 datë 23.11.2016, faqe 4-104;

Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. Projektligji “Për shëndetin e bimëve”

[bookmark: _GoBack]https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/768




